villa Juviniano cum suis membranis ecclesiis, scilicet sancta

María sita in villa Praxis, et ecclesiam sancti Frutuosi sitam

in villa ürsiniano, qui est ómnibus istis membrana et suífra-

ganea jam dicti santí» Vincentii,, et ecclesiam sancti Silvestri

sitam in villa Mauri, istis ómnibus cum decimis et primitiís

atque oblationibus eorum alodibusqué ac prasdia universa ad

eandem domum pertinentia. Iterum cedo jure ac ditioni su-

pradictarum ecclesiarum sancti Vincentii ac sanctas Marix
vel sancti Johannis viiigario cons'to lateribus eorum sicut

habere d^bent per nota illorum ciminteria. Iterum libenti

animo reddo ad prasdictas domos alodes dudum illis collatos,

quos genitar m\íus retinuit , et ego usqae hodie retentavi?
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vel alii homlnes per nostram collationem vel assensi onem ac

favorem inde retentant vel retent iverunt, ut redebita illorum

jus ac virtLis, sicut dignum est, maneat in eorum ditione

inconvulsum. Et hxc sunt alodes de quo dicimas quas red-

dere nitor, id est, alodem sanctl Genesii ac sancti Michaells,

sicut in ambltione vel circultu castri Bisulduni, et alodem

quem nuncupant Casellas , id sunt casas et curtes, térras et

vineas, molendina , silvis et garricis, culcum vel incultum.

Et in Guadello casas et curtas, térras et vincas, virigariis

vel hartis, cultum vel incultum molendina cum illorum ca*

putachis vel deversu et boscbo. In Fornelios casas et curtes,

térras et vineas, olivariis, cultum vel «remum.Et in Berregar

casa cum curte, et térras et olivarias , et ipsas vineas de

Fredilis , cum ipso bosclx) , et cum ipso bruguerio. Et in

Guixano ipsa casa cum curte et horto, et térras et vineas

qui sunt in Guixano, et ipso manso de Porciolas cum tér-

ras et vineas et olivarias, arboribus fructiferis vel infructi-

feris. Et in valle alta ipsas vineas. Et in Spondiliano ipso man-
so quod Grimallus tenet, cum térras et vineas et virií?^arios,

hortos et olivarias. Et alodem sancti Raphaelis qui est in

villa Mariallo, cum ierras et vineas, cultas vel cremas, et

olivarias, et aliis arboribus fructuosis vel infructuosis , do-

mibus v^el oedifíciis, molendina cum illorum tignis et capu-

tachis, terminis et afrontationibus. Et ipsas vineas qui sunt

in Mogtis. Et ipso alode qui est in Carraria, cuni domibus
2t aedificiis, hortis et vineis, olivariis, viridigariis, et bosc-

lis, cultum vel incultum. Et ipso alode qui est in Evoxo
:um domibus, aedificiis, terris et vineis, pratis et pascuis,

iilvis et garricis. Et ipso rninso qui est Benrachanello cum
.erras et vineas, pratis et pascuis, arboribus fructuosis vel

nfructuosis. Et ipso alode qui est in Adano, id sunt, casas

ít curtes, térras et vineas, culcum vel incultum, et molen-

lino. Et in medianos domos cum térras et vincas
,

pratis

ít pascuis, s4vis et garricis. Et in Basso ipsa villa quae di-

:unt Balbos cum ipsa ecclesia, decimas et primiti:is et per-

inentes , cum fines et términos, et omnes illius adjacentias,

cultum vel eremum, et boschos ad praedicta villa peitinen-

284 Espafja Sagrada, Trat. LXXXIIL
tes, pratis et pascuis similiter et pertinentibus. Et in Betet

mansos cum térras et linare. Hsec omnia ad sanctum Ra-
phaelem pertinentia, quae supra inserta sunt5vel quae nobis

ad memoriam minime redeunt , quae hic non inseruimus,

vel quse deinceps illi collata erunt , subjlcimus Domino Deo
es sancto Genesio sanctoque Michaeli. Iterum concedo ad
jam meminitam domum ecclesiam sancti Quintini cum ipso

alode quem habet, id est^ casas et curtes, térras et vineas,

et boscho, pratis et pascuis in ibidem loco vel ubique ei

pertinentlbus, qui est sita in Basso, et ipso boscho de pugo
Pardinas. Iterum concedo ad supralibatam domum ecclesiam

sancti Cornelii qui est sita in monte Gurni cum alli'^s eccle-

sias quce ibidem sunt, cum omnem alodem quem ubique

habent, et cum omnes boschos eis pertinentlbus. Et iterum

concedo ad praedictam domum ipsum meum alodem qui est

in Rivellas, cum villarunculis suis, id sunt, Pruna ct Comas
et Fauderotos et ecclesiola , cum domlbus aediríciis , ten is

et vineis, silvis et garricis, pratis et pascuis, et pascuarirs.

Haec omnia supra meminita, sieut jam supra inscriptum est,

concedo et trado ad prasdicta limlna sancti Genesii et sancti

Michaelis sub eo videlicet quo instituto privilegio narratus

ordine ut Deo ibi famulantibus in ordine canónico teneant

ac fruantur, ita ut nuUus unquam succedentium nostrorum
collata munificentia usurpare vel infringere pertentet , sed

praelibata ecclesia et ei debite famulantibus juri suo appctant

semperque utantur ac defendant. Sane, si quod absit, et

fieri minime credo esse venturum , ullus vivens homo hanc

paginolam largitionis nostras infregerit vel infringere perten-

taverit, nisi digne p3enituerit et ad condignam satisfactionem

emendaverit, domnatum omnino se sentiat damnatione pa-

trum de rebus ecclesia instituta damnationeque praedicti sum-

mi pastoris Gregorii egregii intexta in praelibato privilegio,

et insuper, sicut legibus est decretum mundanalibus et eccle-

siastici cañones docent, componere cogatur, et in antea haec

donatio modis ómnibus maneat impertérrita. Facta donatio-

ne V. Kal. aprilis anno tertio Rege Roberto regnante. Ber-

nardus Dei gratia Comes ,
qui hanc paginolam largitionis
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feci et testes firmare rogavi. Oliva Dei gratia Comes. Euri-
gius presbiter cognomen Comarcho, qui est judex, qui hanc
scripsi et signavi die et anno quod supra.

XÍX.

Testamentum Bernardi Comitis BisuUunensis.

Ex Arch, Reg, Barch n.^ 36. Com. Bereng. Raim, L

Hsec sunt translata á quibusdam instrumentis, de registro

Domini Regís extracta , fideliter translata quorum series talis

est. Condiciones Sacramentorum atque exordinacíonem , Senio-

fredi Judici in presencia Guillelmo Archilevita , Sendrcdo,
Petro Anielio , Mirone , Guifredo

,
Argemir, Adalverto, le-

vitas; Laicorum presencia, Ellemar , Bernardus Miro, Ri-
culfus Sardina , Guillelmo Reimundo , Bernardo de Calabu-
nio, Oliva Ellemar, et aliorum bonorum hominum qui ibi-

dem aderant. In istorum supradictorum presencia testificant

testes quas profert Oliva episcopus Ausonensis, et Guifredus co-
mes, et Tota Comitisa, et Guifredus episcopus Bisuldumo, et

Guifredus abatís Bisuldunensis, et BonefiÜus Abbas Arulensis,

et Talsio abbas Sancti Laurencii, et Reimundus sacerdos, et

Guifredus de castro portella : ad comprobandum et ultimam de-

bitacionem, Bernardo quondam Comité. Nomina testium qui
hoc testificant, sicuti jurant hec sunt. Guifredus episcopus,

Guillelmus Sacer, et Toca comitíssa. Nos predicti testes unum
damus testimonium, juramus in primís per trinum et unum
verum Deum et per reliquias qui sunt in altare sacrato sancti

Johanis, cujus domus fundata est juxta muros Bísuldino, su-
pra cujus sancto altarlo has condiciones manibus nostrrs con-
tíngemus et jurando contingimus quia nos supra scripti tes-

tes bene in verítate scimus quía suprascriptus Bernardus
quondam comes, in sua integra mente fecit suum testamen-
tum et ordinavit ibi et roboravit sua omnia, et fecit illum

firmare á suis' testibus Guifredi Abbatis, et Guifredo episco-

po, et á suprascripta comitissa uxore sua , et Johauis Oriolis,
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et precepit eis ut post suum obitum , sui essent elemosinarü

cum istos suprascriptos suos alios elemosinarios, et cum su-

prascripto Senlofredo judice , et cum Guillelmo Vices Comi-
té de Castro Novo^ et Guillelmo de ipsas Clusas, et Beren-
garium de fenestras , et distribulsent omnia boiia sua sicut

in suo testamento reperiebant scriptum et roboratum. In pri-

mis precepit eis ut ad cenobium sancta María Riopolentis,

carta facerent de ipso alodeque dicunt Pigna cum ómnibus
Villarunculis suis ad eam pertinentibus et cum fines et tér-

minos suos atque cum tres partes de ipsis decimisi et ad Ce-
nobium sancti Petri, et sancti Primi qui est sltus justa cas-

tro Bisuldono , carta facerent de ipsa tercia parte de ecclesia

Sanctae Marías qui est sita iñ Beted cum decimis et primiciis,

ct oblacionibus fidelium; et de ipso manso de Granoliers,

sicut Ermengaudus retinet, et de ipso manso de Trapioles,*

et de ómnibus alodibus quos habet in parrochia Sancti Julía-
ni de Lercio, vel in parrochia Sancti Petri de Figarias ab
integrum , et ad cenobium Sancti Petri Campo-Rotundo,
carta faciant de alode suo quod habebat in Albeto, et ad ec-

clesiam Sanctae Marise qui est in fenestras , carta facerent de

ipso suo alodeque habebat in ipsas fontes superioras que ad-

quisivi de Lovet, quantum ibi habebat vel habere debebat,et

ad Cenobium Sanctx Mariae Arulas , carta faciant de alode

suo quem adquisivit de Hacfredo archilevita , in valle asperi,

in villare qui dicunt Sanctae Mariae, et de ipso alodem quem
habebat in comitatu Rosilionense , in villa que dicunt Cor-

nelianello quem adquisivit de Amalrigo Levita et de ipsos

dúos mansos qui sunt in valle Asperi quod Arbertus tenet,

et de ipso alio manso qui in ibidem loco ille retinebat, et ad

Cenobium Sancti Michaelis Cuxano, carta faciant de alode

suo qui est in comitatu Fenoliotense in valle Soriniano, quem
dicum Tabernulas, et ad cenobium Sancti Stephani Balneo-

las carta faciant de alode suo quod habebat in villa que di-

cunt Bene-Vivere totum ab integrum quantum infra térmi-

nos de predictam villa vel parrochiam habebat, et habere

debebat per qualicumque voce. Et ad Cenobium Sancti Lau-

rencü qui est situs supra castro Beuda, carta faciant de alo-
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dem qiiem ¡lli adquisivlt de condam Bruneta Sóror Fedemuii-

di et omnem suam hereditatem in ómnibus , et ad Cenobium
Sancti Martini Lenis carta l^ciant de alode quod habebac iii

villa Uzad quod pater suus adquisivit dcf Arnalium de Savei-

tesso et ad ecclesiam Sancti Petri , et Sánete crucis , et se-

pulcrum Domini qui est infra muros Castro Novo , carta fa-

ciant de alode suo quod habebat infra términos de parrochia

Ponteliano, et de ipsa ^ecclesiam de Xexanos, ipsam suam
porcionem cum decimis et primiciis et oblationibus fideliuni

et ad Cenovium Sánete Marie que dicunt Crassa , carta ñi-

ciant de ipso suo alode quod habebat in Petra Fita et in

Sejago. Et á filio suo Asenrrico ^ post discessum Guiñedi
episcopi remaneat ipsum Episcopatum Sancti Salvatoris, cujus

aecclesia sita est infra muros Bisulduno, simul cum Abbacia
Sancti Johanis cum ómnibus ad ejusdem ecclesie pertinen-

tibus. In tali vero conventu ut si ad XX"'V''' annum perve-

niret et oficlum clericatus cum religione duxerit, habeat
íllum per donitum fratris sui Guillelmi , ita ut ad eum ma-
nibus se comendet et per suum donum eum teneat ómni-
bus diebus vite sue» Et si Deus ei alium episcopatum de-?

derit y habeat suprascriptum episcopatum Sancti Salvatoris,

cui largiente Deo Guillelmus frater suus suprascrrptus eon-
cesserit , et ad fiilium suum Ugonem remaneat pro sua he-

reditate ipsa villa que dicunt Casas qui est in Comitatu
Fencliotense simul cum ipsa parrochia sicut ille ad ipso die

cum retinebat , et in ejusdem comitatu Feniolotense ipsa villa

que dicunt Tuledas, et in ipsa villa que dicunt Juncherolas. Et
ipsa villa que dicunt Cassanias , et iu ipsis Villarunculis

que dicunt Casal-Adrorario et in Vids , et supra scriptis

locis quantum habebat , vel habere dx^bebat , remaneat ad
Ugonem fílium suum. Ipsum suum alodem quem abebat in

campo Ursino cum ipsis Villarunculis ad eum pertinentibus,

sicut Segarías eum retinebat, remaneat ad Ugonem filiuoi

suum qui Comes fuerit Bisulduno, et ad filium suum Beren-
garium remaneat ipso suo alode quod habebat infra términos
de villa que dicunt de Olot cum ipsis Villarunculis suis ad
eum pertinentibus. Et ipsum alodem quem hab.bat intxa ter-
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minos de villa Palaciol, sive in villa Fcdancio, ve! in Orto
Medro quantum ibi habebat , vel habere d .bebat per quali-

cumque vece et in villa que dicunt Ordeos vel infra ejus ter-

minis quantum ibi habebat vel habere debebat, infra tér-

minos de parrochia Borraciano quantum ibi habebat vel ha-
bere debebat. Hec omnia remaneat ad jam dicto filio suo

Berengario per suam hereditatem in tali vero conventu,
si ad perfectam non venerit etatem, remaneat ad filium suum
qui comes erit de Bisulduno. Filia vera sua Adalai eum alo-

dem de Olorag qui est in comitatu Fenoliotense exceptus ip-

sam parrochiam remaneat ad Cenobium Sancti Pauli qui est

situs in valle Aujoli, et non accipiat inter fratres suos aliam

hereditatem. Et ad filia sua Constancia, remaneat ipso suo
alode quod habet in Campellos, totum ab integrum sicut

Guillelmus eum retinet. Et ipsum fevum de Cort-Savino
quem Oriolus tenet per suam hereditatem. Et si ad perfectam
non venerit etatem remaneat ad filiu n suum qui comes erit

de Bisulduno. Et ad uxore sua Tota remaneat ipsum comita-
tum de Valle-Asperi, cum Castro novo, etcum castello que
dicunt Monte-Donno. Suprascriptum vero comitatum, cum
omnes suos alodes qui ibidem sunt sicut mater sua post mor-
tem patris sui illum tenuit , sic tene:it illum uxor sua dum
vivit. Post mortem ejus remaneat ad filium suum Guillelmum
si vivus fuerit et si Guillelmus vivus non fuerit, remaneat ad
filium suum qui comes fuerit de Bisulduno. Alios quoque suos

comitatus, et térras et castellos quod illi Omnipotens Deus de-

derit. Id est Castrum Bisulduno cum ipsum comitatum que
dicunt Bisuldunense,et ipsos castellos que dicunt Fenestras cum
ipsa castellania , et ipso castello que dicunt Collo Torto cunj

ipso alode qui est ia valle Sancto Asisclo, simul cum ipsam par-

rochiam quod emit de Rodgario et de uxore sua et ipsos «as-

tellos que dicunt Mellano et Guardia et ipsam turrem , et

Castellar, et ipsum Castellum quem dicunt Portella simul

cum ipsa térra de comitatu Ausolaria et de comitatu Bjrqui-

tano sicut pliva frater suus ei dedit et ipsum castellum que
dicunt Fenioleto et ipsam terram que dicunt Friniago , et ip-

sum comitatum que dicunt Fenoliotensem et ipsos castellos que
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dicunt Petra Pertusa et propia Cherbucio , símul cum ipsam

terrani que dicunt Petra Pertúsense, et ipsa Abbacia pertineat,

et ipso castello que dicunt Falte. Voló simul cum ipsas villas

que dicunt Alentad Evingad, cum illorum términos, et ipsam
térra quod Petrus episcopus ei dedit qui terminat per térmi-

nos Rossilionense et Narbonense , et usque ad Puyo que di-

cunt Agilar, et ipso castello que dicunt Penna simul cum ip-

sa térra quem ipse habet in comitatu Rossilionense et ipsa

Abbacia Sancti Stephani qui eo sita juxta flumen Ter cum
omnia ad ejusiem Abbacia pertinent. Omnia hec remaneat ad
filio meo Gulilelmo eo tenore, ut si Guillelmus mortuus fue-

rit et filium de legitimo conjungio non relinquerit, remaneat
ad filium suum Ugonem si vivus fuerit.. Et si Ugo vivus non
fuerit remaneat ad filio suo Berengario, et si filius non ha-

buerit remaneat ad nepotem suum qui comes fuerit de Cer-
dania. Ajanrricus vero filius suus si fratri sui mortui fuerint

habeat supra scriptos et térras et castellos, dum vivit , et si-

mortuus fuerit remaneat ad nepotem suum qui comes fuerit

de Cerdania sicut supraecriptum est. üxor sua et filii et filie

remaneant in tuicione Dei Omnipotentis et ómnibus Sanctis

suis qui illum tan mirabiliter custodivit , seu in tuicione fra-

tribus suis Guifredo et Ugone et Berengario , et si uxor sua
filium unde habetur habuerit, remaneat post Deum et Sanctis

suis, fratribus suis in tuicione Guiilelmo filio suo ut ille in

suis vicibus sit illorum pater. Castellum vero que dicunt Bi-

saura et Cuvul, et Urtig, et Regannada, et Vache rices, et

Lucano, cum illorum castellanlas ipsum directum quem iti

ipsis habet remaneat ad filio Guiilelmo. Hereditatem vero su-
. prascriptam de Ugone, et Berengario filios suos tsneat uxor
sua dum vivit et de omnem habere suo movile quod ad illum
diem habet emendare faciant ipsas querellas que de illum dig-
ne investigare potuerint, et de suo blado, et vino que ab
illo die habuerit de novo et laborato donare faciant ipsani

medietate propter remedium anime sue, et de illo que de
ómnibus suis alodibus in futuro anno exierit donare faciant

ipsam terciam partem propter remedium anime sue, Vascu-

¡

la sua áurea et argéntea quod ad ipso die habebat donare
Tomo XLV. Oq
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faciaat ad Cenobium Sánete Marie Riopolentí, et cum cor-
pus suum ibidem presentetur. Aliaque habebat erea et fér-

rea et suos drapos , et lignea , et saos indumentos donare
faciant. piopter remedium anime siie. Servos vero omnes
suos máscalos quos in domo sua retinebat^ mandavit libe-

ros faceré propter remedium anime sue. Ancillas vero re-

maneant ad uxoreni suam; Adalbertus de Casas donet quin-

qué uncías de auro ad Sancta Maria de Cubera, ad cru-

cem faciendam et faciant illum liberum.. Arnallum de Rio-

Pullo donet quinqué uacia uncias de auro ad Sancto Petro

de Castro-Novo propter crucem. quod ibidem debebat , et fa-

ciant illum liberum. Amalvino de Tegerio et Tedemarde
Urriols donet unusquisque uncias duas de auro ad Sancta
Maria de Fenestras propter ipsum textum quod ibidem de-

bebat et faciant ipsos. liberos propter remedium anime sue.

Suniarium qui fuit de Sancto Maretino faciant eum liberurn

propter remedium anime sue. Hec omnia ordinavit comen-
davit supra scriptus Bernardus quondam comes bone me-
morie. Sicut superius resonat ad ipsos suos suprascriptos

elemosinarios , et postea nec alium testamentum. fecit , nec
sua elemosina de nullum alliuim- hominem numquam Co-

mendabit , et sic obiit de hoc seculo in isto pretérito men-
se septeaibris VI calendas, october , et nos testes eaque

dicimus recte et veraciter testificamus et juramus per su-

pra nixum juramentuni in domino late condiciones III idus

october anno XXV re^^nante Roberto Rege=Sig, Oliva sánete

ecclesi'e AuK>neasis epi'scopus, licet indignus et Abbas,= Wif-
ffcdus monacus Nuto> Dei Abbas.=:BonÍfilius monacus.==
Yantilus Abbas =Raimundus sacerdos.= Tacio monacus»=
Wiffredus =Sig. Wiffredus gratia Dei comes elemosinarius.=

Sig. Wiffredus episcopus.=Willermus sacerdos. ==S!g. Tota
gracia Dei com¡tisa.=Nos testes ófc;
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XX,

Bernardi Comitls Bisuldunensls litteríE de electíone i\-dalberti

1 Abbatis sancti Genesii Bisuldunensis.

Ex arch. Rcg^ Barch^

Si moderna sparsim vastl per orbis spatia ecclesise expedí-

itionibus pontificalis censura fulcimen utpote domesticali in-

ixogat , et aíFectu patris consulendo ad vires solamen prse cete-

ris adhibet , acute tamen sibl causisque ecclesiíe priscos pro-

vidisse Pontiíices forsan non ambiget qui.... opportuna et

quo.... frequens ex dha^rso turba competís vici suse Abbatuni
prodesse solamina credidere j ut quod ilii pro episcopo.... proe-

cellens fastlguim , ubi máxime excubiarum jura exsolvere ex-

pedir
,
pairare nequibant , istis saltem sacris substituti locis

patronatus leges per episcopos sibimet jure vendicarent, quod
\á usque gratuai hominibus extltit quo quorumcum^ue pro-

qerum sumptibus non pauca per arvum qusesita dixerim cun-
|::tum stipamina sacrarum locareiitur veneranda ararum, nec

¡non etiam aut partemia olim Christo litata cum veherentur

lindecunque illo pignora martirum
,
qux hactenus ita patent

iüte pateris quo nil ibi moribus de ecclesiasticis absq^ue deesse

i'íersona quicquam videatur Pontiíicis. Et iicet constet quos-

lam nexibus vinclri synodicis, qui parce parent illorum sta-

[utis, qui nobis deberé semper commcndant, nos cominen-
lare orationlbus propii pastoris , et si non semper evenit quo
^raelati ,

quibus speciaüter prascipitur cuncti prxx^ipuis in so-

emnitatibus, id plerumque admittant, veruiii grande leva

-

ninis in hoc creditis supplementüm quod eos locis contigic

nesse sacrosanctis et inlbi divinis intermisceri myst^riis. Hu-
uscemodi nempe stimulis provocatus in Dei nomine ego Co-

jines Bernardus quandam ecclesiam aimi cujusdam Genesii

Tiartiris Arelatensis antiquitus titulo annotatam sitamque in-

ra maenia civitatis Blsulduni ad istiusmodi gradum admitten-

e domno Gregorio Pontífice Romano subvcxi beatoque Apos-
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toloram principi Petro cum eadem llberatione contradidí ut

semper ejusdem Papa loci ¡q praefata ecclesia sancti Genesii

Abbatem me contradente á meque post me cul contradita

cjvitatis ejusdem fuerit summa locetur. Quod prímum primus
una cum eodem Pontífice exercui , atque eidem loco Abbatem
Adalbertum opere et moribus probum , et ab infinitatibus

sevi sui summis auspiciis bene apicibus factum , competenter-
que ac strenue educatum , elegí et adclamaví , et ejusdem
jusu Pontincis propio Pontífici adclamandum et inthronizan-

dum cum populo ipsiusdem parlter regionis reliqui ut opílio-

nis domestici cancello nimimm mactuoso imposterum mactu
maneat mactus; cujus laubabilí amplectens vitae quondam
sanctae ecclesiae Adalbertus Abbas vitam finíens ecciesiam suae

gubernationis akeri quem Dóminos elegerit gubernandam
relinqueret. Igitur tanto destitutí Abbate omnis Bisuldunen-

sis clerus simul ac populus, divino freti juvamine, provoluti

ad genua piissimi Ducis Bernardi gemebundís implorantes

precibus petierunt quendam sanctae ecclesias alumnum sibi

dari Abbatem loco jam denominati Abbatis ad meliorem, ut
fidimus, vitam transvecti. Quorum gloriosissimus Princeps

annuens votis una cum consensu suorum primatuum necne

sanctíssimi episcopi Odoni, qui adfu^Tunt unanimiter ac gra-

tifice delegere atque adclamare quem petierant consensi , id

est , illustrem virum nomine Adalbertum diaconi officio redi-

mitum ^ in laribus aeque divinae palestras haud segniter educa-

tum , bonis etiam moribus insignitum, humanae etiam atque

diviníe saplentiae sale conditum. Hunc talem ac tantum vi-

rum ecclesise praefatse patronum honore dlgnissimum secum-
dum Apostoli praeceptum ac canonicae institutionis jussum di-

ligentissime reperientes convenerunt simul supradictas ecclesiae

omnes clerici simul ac populus utriusque sexus cum supradicto

excetlentissimo Duce Bernardo, consentiente vel rogante vene-

rabili episcopo Odone, millessimo sexto anno dominicas incar-

nationis, aera millessima quadragessima quarta , indictione

quinta, regnante Rodberto Francorum Rege, sub die scilicet

sexto idus decembris, feria prima ejusdem mensis , cultu se-

quentes monimenta patrum , favente divina gratia adclama-
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tum est favorabillter ab omni clero et populo Adalbertum
nomine unum atque insignem ipsius ecclesias alumnum sacer-

dotal! ecclesix fore dignissimum. Nempe completum est in

iilo tali conventu illud quod dicit Apostólas de ordinando

Abbate, quia opportet eum irreprehensibilem esse et testimo-

nium bonum etiam ab his qui foris sunt habere. Ut ergo qua-

quaversum degentibus liqueat fidelibus hujusce electionis at-

que adclamationis scedula , manu propria hanc roboravit glo-

riosissimus Bernardus Princeps atque sanctissimus Odo epis-

copus ac cleri et omnes primates qui adfuerunt , quorum
nomina infra tenentur inserta. Tota , quae vocatur Adalais.

Uvilielmus. Bernardus Dei gratia Comes. Oriol. Uvilielmus

Vicecomes. Ricardus. Ermenir de Chapolad. Seniofredus su-

pra porta. Adalbertus. Ledgarda. Ademar. Passio. Rodgarius
de Felgons. Oüba. Oliba presbiler. Rodegarius Levita. Ame-
lius Levita.

XXI.

Acta consecrationis ecclesia Ulianensis in Comitatu Empo-
ritano^

In nomine sanctae et inviduae trinitatls. Anno MCLXXXII.
dominicae incarnationis , era MCCXX. Indictione prima , ve-

nientes viri reverentissimi Domini Berengarius Tarraconensis
archiepiscopus una cum canonicis ejusdem sedis ad dedican-
dam et consecrandam ecclesiam venerandam in sanctissimx
Dei genitricis Mariae nomine constructam ín comitatu impu-
ritanensi in loco qui vocatur Ulianus , confirmarunt ibi deci-

mas et primitias et omnes oblationes fidelium christianorum
tam vivorum quam defunctorum , sicut praedicta ecclesia per
transicos annos juste possedera t et in pace tenuerat et accepe-
rat. Praeterea assignaverunt praefatae ecclesise cimiterium tri-

ginta legitimorum passuum et omnia quae in circuitu ejus

sunt crucibus determinara et spatiis sexaginta passuum de-
signata. Constituerunt ut nulla cujuslibet potestatis aut or-
dinis persona in praescriptis spatiis aliquid violare aut termi-
nare praesumat , aut aliquam vim vel laesionem ibi alicui in-
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ferat, sed semper maneat ilübata ac intacta. .Prasterea conces-

serunt cideni ecclcsiae omnes immunitates sive übertates qux
ei sunt coUatae veí á Pontificibus et praeiatis ecclesiae vel á

laicis personis 5 sicut in instrumento sive privilegio suo origi-

nali evidentiallter continetur narratuoi. Confirmarunt ei om-
nes parochiales ecclesias quas á Pontlficibus Gerundensis ec-

clesiae quondam fuerat adepta , videlicet ecclesiam sancti An-
dreas et sancti Johanis de Bidiriga , et sancti M.itthaei d^ Ca-
neto, et sancti Genesii de Canavells, et sancti Johanis de

Mata, et sancti Romani de Libiano , et sancti Mirtini de

Fo itanillis , cum primitiis ,
decimis, et oblationibus, et de*

fünctionlbus , nec non et omni jure quod ad easdem ecclesias

p^íftinet vel pertinere debet. Illud aut-Mn excipientes ficmissi-

mt constituerunt , ut nulli ali« ecclesije quam gerundensl á

qu(3piam subjlciatar , nec possit se maniré privilegiis contra

sübjictionem et canorilcam " obedientiam quam Gerundensi
ecclesias exprompto et notissimo jare canonam teaetur exhi-

bere tam in ordinibas et chrismate sascipiendo quam in sy-
nodali conventu et aliis canonicis iustitati^nibus ¿ce. Termlni
vero hujus'éélesiae ita se habent. Ab oriente in ipso torrente

de Turricela, qu^e est jasta domos ieprosorii:r!« Ab occidente

in terminis sancti Michaelis de Caneto. A meridie ad po-

dium de vulp.....sicut extenditur usque ad términos Aquilla.

A circio terminatur in ipsum lapidem qui vulgo dicitur Los

di Figoreda &c. Actam III idus octobris. Berengarius Tar-
raconensis Archiepiscopus. Raymandus per Dei gratiam Ge-
rnndensis Episcopus. Floridus de Darnils Gerundensis sa-

crista.

xxir.

Consecratío Ecciesia Sancta: Maride Latonensis*

Hoc et translatum sumptum fideliter á quodam publico

instrumento inferius inserto, in quo quidem instrumento ante

clausuiam inferiorem, quee incipit. Acta est haec Scriptura &c.

in quo quidem spatio inibi dimisso erant scriptae tres firmas,

sive supscripciones
5
quae in fine ipsius clausulas ad removen-
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dum omne dubium, et confasioaem praesentis transcripd fue-

runt positoe, ct post iiias alix faerunt continuatae finnae sju

subscriptiones inibl post ipsam clausulam, et ante chiusuram

ipsius instrumenti Gubscentae, quorum quiderii instrumento, cí:

subscriptiones per modum jam dictuni positae tenoris talls

sunt=Notum slt fidelium universitati futurae , et praesenti

Sacratissimum locum beatissimx Dei genitriciis Marise vulgo

vocatum Latonense quondam fulsse opulentissimum, et maor.

nis honoribüs, ac rebus ditatum
,
postmodum vero incuria

inhabitantium, et direptione praborum hominum ad tantam
ínopiam redactum, quod nemo ibi morabatur, nec aliquis

¡b¡ divinis cultibus honor exhibebatur : tandera inspirante di-

vina clementia
,

quae sibi eundem providerat locum cordi

cujusdani Magnatis nomine Adalberti, et conjugis suas Alam-
bufgis, et íiliorum suorum Gauberti, et Guillejmi Petri, sci-

licet, et Arnaldi Gerundensis canonici, in quorum honore
eodem beatae Mariae habentur sita ecclesia, ut idem locus refi-

ceretur, et ad pristinam, si posset fieri^ in Dei servitía uber-
tatem reduceretur; Recognoscentes prxfatí praellbatum lo-

cum injuste, et indigne detentum extitisse^ ab eorum pro-

pinquis, sive ab eisdem ipsis cum magno devotionis affectu,

per scripturam donationis reddiderunt , et gratuito an^mo
concesserunt praenominatum locum cum ecclesiís beatae Ma^
riae, et beati Joannis, quae ibi erant^^et ea quae in circuitu

earum, sunt,. et omnia qux illich , et ubique Juris earundem
ecclesiarum; ullo unquam tempore quocumque modo fulsse,

'iaut esse probari, aut sciri potuerit gloriosissimoe Dei Gen'tncis
Mariae,^ in cujus honore santi'simum ibi constat esse erectuni

altare. Ideo enim se evacuanter de jam diciis Ecclesiis,. et óm-
nibus sibi pertinentibus, quod aihil Inibi damlnationis, et ini-

perii retinebunt retinueruat
, ñeque ab aliquo successorum suo-

rum, vel stirpis suas, ac posteritPtis requirendum esse censue-
runt, ac volujrunt, sed omnia ab eis collata, et in futuro á fi-

delibus confereada irrevocabili leojum eternirate in potestnte

ejusdem ecclcsix maneant á clericis ibidem regulariter viven

-

tibus semper habenda, et possidenda , et in eorum usibus , et

necessiuvtibus expendenda
,
quarum reruníi traditio fuit acta in
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manu Dñi. Berengarii Gerundensis Episcopi, et ejus cano-
nicorum tune temporis ibi praesentium; qui vice ecclesix

beatx Mari», quae ibi habetur, et clericoruni ibi manentlum
susceperunt prasfatam traditionem sive donationem ad utili-

tatem et profectum ejusdem loci. Tum demum Dei elec-

tione, et clericorum ibi manentium consensu vir humilimus
'

nomine Joannes eidem loco est prelatus constituens ibi elen-
cos morum universoruni suorum et stabilitatem professos,

promitentes se ibi regulariter victaros, et digne Dei servi-

tiLim pro posse peracturos. Deinde idem Pontifex autoritate

sanctíe ecclesiae Gerundensis, et canonicorum suorum praesen-

tia sufFultus decrevit , et decernendo constituit , ut clerici in

eodem loco manentes semper secundum regulam beati Augus-
tini viverent nil propietatis habentes et finito eorum prelato

ipsi eligant sibi rectorem ex eorum congregatione , canoni-

ce, et religiose, illum vero quem major et utilior pars totius

conventus providerit eligendum ae sibi preponendum. Quod
se in ipsa congregatione, quod absit, idoneus ad hoc ofticium

inventus non fuerit,tunc in aliis congregationibus regularibus

clericorum requiratur utilis, et laudabilis qui eos secundum
Dominum in justitia et aequitate regcre valeat. Jam inter-

dixit prefatus Pontifex, et interdicendo anathematizavit, ut

ullus comes, vel ulla secularis potestas, aut aliquis eujusübet

ordinis, aut potestatis homo, aut ulla utriusque sexus per-

sona non valeant nec audeant jam dictum locum cum óm-
nibus, quae tunch habet, vel in futuro juste adquirere pote-

rit aiii ecclesiae subjicere, aut subdere, aut donare, vel ven-

deré ullo modo, sed semper in sui libértate maneat, nulli

alteri ecclesiae suppositus, nisi tantummodo Gerundensi eccle-

siae, in cujus Episcopatu habetur, et illi non aliter, nisi sicut

coeterx congregationes religiosorum virorum quae in ejus Epis-

copatu habentur. Quod si hoc deeretum violatum ab aliquo

fuerit , tamdiu in eadem ecclesiae beatae Mariae divinum Offi-

cium non ñat, quamdiu alterius ecclesiae imperio, aut domi-

nio subjacuerit, nisi solummodo Gerundensi ut praemissum

est. Et illi qui hoc agere tentaverint insolubili anathematis

vinculo feriantur, donech resipiscentes ad dignam veuiant
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áatisfactionem. Praefatam autern ecclesiam beatae Mariae , et

omriia quas in circiiita cjus sunt et ipsum cimiterium, et

coetera quas sunt Crucibus determinata , et designata, spa-

tia scilicet, de uno colle in alterum in hujusmodi imniuni-

tatis et observantise reverentia posuit, et constituit prasliba-

tus Pontlfex authoritate sanctae Gerundensis ecclesiae ur nuUus
cujuslibet potestatis, aut ordinis homo in prsescriptis spatiis

aliquid violare, aut temerare praesumat, aut aliquam vim,

vel lesionem ibi alicui inferre; sed semper maneant onrinia

illibata atque intacta ob reverentiam beatae Marix cui idem

locus creditur esse dicatus. Insuper excomunicationis senten-

tix subjaceat quisquís hiis decretis obedire recusaverit. In

eadem ecclesia sepulturas cñristianorum fieri, et baptizationes

infancium pariter, et cetera quas in majoribus ecclesiis solent

celebrari, ibi solemniter et devotissime idem Pontifex cons-

tituit peragi. In prsedictum autem locum veniens vir reli-

giosisimus Dñs. Dalmatius sanctse Narbonensis ecclesise Ar-
chiepiscopus cum Reverendis Episcopis Magalonensi , scili-

I

cet, Carcasonensi , et Barchinonensi
,

atque Agatensi , sive

Ausonensi , et cernens eumdem locum , et omnia quas ibi

gerebantur, gratias retuüt Deo, et laudavit, et confirmavit

I

jam dictum dominium, et decrevit authoritate prasfatorum

episcoporum et sua , ut ea quse Gerundensis episcopus de

jam dicto loco constituerat et confirmaverat inconvulsa, et

illibata manerent omni tempore, et eundem locum cum óm-
nibus spatiis, quae in circuitu ejus sunt Crucibus determinata

in summa reverentia, et inmunitate, et observatione posuit, et

in asternum esse decrevit; et ut nulla vis ibi alicui inferretur

cum ceteris episcopis excomunicando interdixit. Deinde praefa-

tus sanctas Gerundensis Episcopus ecclesiae Pontifex authoritate

ejusdem ecclesias, et canonicorum fultus decrevit, et decer-

nendo constituit , ut sepultura omnium christianorum totius

sui episcopatus in eodem Sacrosanto Lutunensi loco quies-

cere volentiuín generaliter fiat, et nemini modo úllo prohibea-

tur, quln potius prasfati Prassulis concessione ómnibus inibi

¡quiescere volentibus petmititur, atque conceditur, et ut possi

bile est ab eo omnes ibi quiescentes absolvuntur, ut aeterna

Tomo XLV. Pp
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requie potiantur. Acta est hsec sciiptura hujus Privilegli II

Nonis aprilis anno XXVÍÍII Re^ni Philipi Regis, Dominicas vero
Incarnationis octuagessimo VlIIl post mlUessimum. Era milles-

sima centessima nonadecima flj. Indictione Xíí. t Berengarius
Dei gratia Gerundensis episcopus qui hcc Privilegiuni fieri

jussi, et hoc donum manu mfa firniavi... ct has constitutio-

nes Heri , et in aeternum valituras promulgavi, Dalmatius
sanctse Narbonensis ecclesiae Archiepiscopus t Ollegarius indig-

nus Tarraconensis Metrópolis Dispensator. Berengari'us gratia

Dei Tarraconensis Archiepiscopus t Bernardas Joannes cle-

ricus, et Sacrista t Ego Walterius Albanensium Episcopus, et

Romanae ecclesias Cardinalis hoc scriptum ab Episcopo Gerun-
densi, et clericis ejusdem sedis factum et corroboratum laudo,
et corroboro, et sub divinas protectionis gratia observantes

illud in perpetuum pono. Bernardus Dei gratia Comes Bisuldii-

no sig t num Matildis Comitissae t Sig. t Petri Carcassensis Epis-

copi t Bernardus gratia Dei Gerundensis Episcopus t Beren-
garius Tarraconensis Archiepiscopus. Et ego Raduíphus servus

servorum Dei Episcopus laudo, et confirmo authoritate beati

Petri Apostolorum Principis t Ego Umbertus Presbiter Car-

dinalis Apostolicae sedis legatus hanch immunitatis Cartulam

legi et subscribendo roboravi. Ego Joannis Pbr. hujus Pri-

vilegi scriptor cum litteris in linea XX superpositis.

Sig t nurn Petri de Collc, alias Lobet authoritate Regia Not.

publici testis.

Sig t rítim Benedicti de Vilahu authoritate Regia Not. pu-

blici testis.—

Sig t num Gilaberti de Malla BajuU Barchinon, qui huich
translato á suo originali fideliter sumpto, et cum eodem veri-

dice comprobato, non vitiato, nec in alie na sui parte suspecto

ex parte Dñi. Regis , et authoritate officií quo fungimur, au-

thoriíatem impendimus, et decretum, ut eiJem translato,

tanquam suo originali , in judicio et extra fides plenaria ab

ómnibus impendatur, appositum manu mei Petri Claverii

aut. Regia Not. Publici Barchinon in cujus posse dictuí

honorabilis Bajulus hanch firmam fecit át volúntate discrcti

(1) Debe ser décima séptima y asi solo concuerda.
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Mathei Tarrant de Mir Not. et scribae curias dicti Bajuli ne

gotiis occupati quarta die novembris anno á Nativitate Dñi.

'mllessimo CCCC rertio décimo prsesentibus testibus Joanne
Guardiola , et Francisco Finestres Not. civibus Bachinon,

Et ideo ego Petrus Claverii Not. predictus, hsec scripsi

et hoc meum hic apposui sig t num.^

Sig f num mei Bartholomei Gras Serenissimi Dñi. Regis

Aragón. Scriptoris ct civis Barchinon.
,
authoritatequtí Regia

Not. pLiblici per totam terram et dominationem suam, qui

hoc translatum á dicto suo originali bene ct fideliter sum-
ptum, et cum eodem de verbo ad verbuni k-gkime compro-
batuni authorizatumque, ut supra patet

, per dictum Dñum.
Bajulum Barchinonensis scribi feci, et clausi Barchinone die

quarta novembris anno á Nativitate Dñi. M.CCCCXlíí. cum
. litteris rasis, et correctis in XXXV linea nonadecima.

\

XXÍII.

Donationes ecclesice sanctce Marice Latonensi factce.

Notum sit ómnibus hominibus prassentibus
,
atque futu-

: ris, quod ego Seniofredus Capellanus ecclesias beati Felicís

,

Letonis cum assensu Dñi. Berengari Gerundensis episcopi, et
' canonicorum ejus, et cum praecepto senioris mei Adalberti

Gauberti , et Filiorum ejus deffinio , et evacuó Dño. Djo et

Sanctas Marías, et Joanni Praslato ejusdem loci , et F'i atribus

suis , nec non et successoribus illorum sine uUo malo ingenio,

omnes decimas, et primicias, et oblationes ct omnes usaticos

quas debeo habere per vocem ecclesiae jam dicti beati Felicis,

in prasdicto monasterio beatae Marias , et in hortis ejusJem
loci Quas omnia sicut superius scriptum est.... sic defHnio,

et evacuó vobis praedictis sine enganno tali modo , ut ego ñe-

que successores mei unquam ullum usaticum non accij iamus
in jam dicto monasterio , ñeque jam in dicta Insula. Et prop-

ter hoc ego Seniofredus capellanus accipio á vubis de alodio

Sanctae Mariae petias tres de térra , et vineam unam in Rexa-
go Quod si utriusque sexus homo hanch Scripturam diffi-

I

nitionis irrumpere temptaverit nil valeat vendicare quod re-»
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quirit, sed libram auri componat , et insuper firma stabiüs-

que perrnaneat hxc Scriptura. Actum et hoc Xíl. Kalendas
Aprilis anno XXXI Regai Philippi Regís. Sígnense las firmas
con sus rúbricas.

Auto de donación que el Ilustrisimo Señor Obispo de Gerona
hizo, de la iglesia parroquial de San Félix de Liado al Prior

de la colegiata de Santa María de dicho lugar,

Gra. Sanctas Gerundensis ecclesias episcopus consilio,

et assensu Gerundensium canonicorum ful tus dono Dño. Deo...

et Sanct3E Mariae de Letuno.... Sancti Feücis de Letuno ciim
tierminis suis , et universis ad se pertinentibus ut ab hodier-

no die , et deinceps á priore jam dictse ecclesix Sanctse Ma-
rías , Successoribns suis pra^libata Sancti Felicis ecclesia cum
ómnibus qnae ad se pertinent libere disponatur

,
regatur , et

ordinetur sine cujuslibet personas inquietudine salva reveren-

tia Gerundensis Sedis , et ep'iscopi , et canonicorum ejus. Ut
autem hxc donatio firmior habeatur, prasfatam Sancti Felicis

ecclesiam cum ómnibus ad se pertinentibus sicut superius

scriptum est in manu Joannis memoratas ecclesias Sanctas

Marías Prioris votive , ac potentialiter tradímus per p ras se

tem.scripturam nostrarum manuum subscriptioníbus robora-

tam.. Sin autem in crastinum qu^elibet persona contra hanch
donationem quoquo modo venire pre...rit, noverit se níhil pe-

nitus profecturum , sed pro sola presumptione. jam dicta om-
nia in triplum prefatas ecclesias compos'turum et insuper iram
Dei Omnip et omnium sanctarum ejus incursurum. Actum
est hoc II Kalend. Agusti anno centessimo nono Incarnatio-

nis Dominicas post millesimum. Sígnense las firmas con sus rú-

bricas del Ilustrisimo Señor Obispo de Gerona y de varios

prebendados de la misma Santa iglesia y. de otras, iglesias.

XXIV.

Bula Calixti Vapee pro. confirmarione rerum ad ecclesiam

Sanctce Múrice pertinentinm.

Calixtus episcopus servus servorum Dei Dilectis in Chris-

to filiis Geraldo priori, et canonícis in ecclesia Sanctas Marías
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Letón, regufarem vitam professis , tam praesentibus quam fu-

turis in perpetuum. Piis religiosorum fratrum suplicationibus

nos annuere paterna charitas , et sedis Apostólicas benignitas

persuaden : e:^propter dilecti in Domino filii postulationes ves-
tras clementer admitimus, et bearae Marias ecclesiam , in qua
Süb canonicae ordinis regula Omnipotentr Domino militatis

sedis Apostólicas juvamine confovemus , vitas namque canó-
nicas ordineni quem professi estis

,
prassentis decreti nostri

pagina perpetuis ibi servandum temponbus
,
confirmamus,

vobis etiam vestrisque successoribus in eadem religione

mansuris ea omnia possidenda firmamus, que in prxsentia-

rum pro communis- victus sustentatione legitime possidere

videmini , et quascumque in posterum adquisitione legitima

poteritis adipisci in quibus base propiis nominibus annotamus
ecclesiam Sancti Felicis cum omni jure suo , et omnia alodia,

quae praeiicta ecclesia beatae Marias infra ejusdem parochias

términos habere videtur. Ea vero prasdia quae habet , vel ha-
bere debet in parochia Sancti Andreae Borraciani; ecclesias

etiam Sanctas Maiias de Heremitanis cum universis alodiis

quas ibi possidetis. Cellam quoque Sancti Thomas quse sita est

in episcopatu Ausonensi cum ómnibus pertinentiis : ecclesiam

Sanctas Marias de Villar Elenen. et Sancti Michaelis Fontis

frigidi, et Sancti Christofori de Stella; possessiones etiam
quas habetis in Parochia Sancti Petri de Navata , et omnia
praedia

,
quas prasfatas ecclesix beatas Marias contulerunt Dñi.

de Navata; sed et molendina quae habetis in Fluviano; om-
nes vero donationes, et dimissiones quas fecerunt dictas ec-

clesix* Dñi. de Creissello; nec ron et prasdia quce fuerunt Be-
rengarii Guillmi. de Clusa , et Petri Amblardi heredumque
suorum. Obeunte vero te ipsius loci priore vel tuorum quili-

bet successorum nuUus ibi qualibet surreptionis astutia prx-
ponatur, nisi quem fratres comuni consensu , vel fratrum
pars consilii sanioris, vel de suo , vel de alieno si opportuerit

collegio providerint regulariter eligendum : sepulturam quo-
que loci illius omnino liberam esse censemus, ut eorum qui

illich sepeliri deliberaverint , devocioni , et extremas volunta-

ti, nisi forte excomunlcati sint nullus obsistai. Nulli ergo
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omnino hominum facult is sit eandem ecclesiam temeré pertur-

bare, aut ejiis posessionjs auferre, vel oblatas retiñere, ml-
nuere, vel teiierariis vexationibus fatigare, sed omnia inte-

gre conserven tur regularlum fratrum, et pauperum usibus

profutnra. Ad hasc, immunitatem quam bonse memoriae Be-
rengarius Gerundensis episcopus in loco ipso instituit , in-

vioíabiliter permanere sancimus, videllcet infca ambitum cru-

cibas determinatuni , nullus aliquem capere , aut ledere , vel

depredar! praesumat. Si quis igitur nostre constitutionis hu-
jus, et confirmationis tenore cognito, temeré, quod absit,

contraire tentaverit, honoris , et officii sui periculum pa-

tiatur, aut excommunicationis gladio feriatur, nisi reatum
suiim digna satisf ictione correxerit. Qui vero locum ipsum et

fratres jir-are, atque de bonis suishonorare curaverjt Dei Om-
nipotentls gratiam, et peccatorum suorum remissionem , et

induig^entiam consequantur. Está firmado con toda formalidad

de rubrica. Calixtus PP. II. Ego Calixtus catholicas ecclesiqe

episcopus.

Dat. Lateran. per manum Stlmericl Sacrae Romanas eccle-

s¡3e diac. Cardinalis , et Cancellarii VIII. idus februarii. In-

dlctione secunda. Incarnationis Dominicx anno M.** C.**XXIII,

Pontiíicatus autem Domini Calixti secundi PP. anno VL

XXV.

Preceptum Ludovici Balhi pro Monasterio Balneolensi,

Ex auth. Arch. ejusdem Monasterii.

In nomine Sanctae et ¡ndividux Trinitatis. Ludovicus Dei
gratia Rex. Si erga loca Divinis cultivus mancipata Deoque
in eisdem f muilantibus beneficia opportuna largimur, omnium
remunerationis eternae ob id rependi non diffidimus, quin et

etiamaddiütu^^nam felicemque Regni nostriidipsum stabilitatem

pertinere nuüatenus dubitamus. Itaquenotum sit ómnibus San-

ctae Deieccljsias fiielibas, et nostris presentibus atque futuris,

quia venerabiüs vir Ansemundus, Abbas Monasterii quod di-

citur Balniolas, quod est situm in pago Bisuldunensi, constru-

ctum scilicetin honore SanctiStephani Proto-martiris Christi,
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adlens serenitatís nostras fastigia , obtulit auctoritatls nostrae

prseceptum, dudum a nobis antcccsoriejusPetro venerabili Ab-
bati factum, ia quo continebatur qualiter idem ixonasterium
cuni monachis inibi Deo fanjulantibus^ obnibusque ci peitinen-

tlbus sub imniunitatis nostiae munimine pleniter susccperimus,
sicut quondam diu..,. recordationis genitor noster Carolus, glo-
riosas Rex, illud sui praecepti auctoritate sub sua immunitate
suscepisse dignoscitur. Pctiitque idem Ansemundus venerabilis

Abbas, utmemoratam auctoritatem renovantes, cumac mona-
chis sibicommissis prasdictumque monasterium et celias sibi per-

tinentes, id est, in loco qui dicitur Milliaris, celias Sancti Pctri

cum omni sua integritate, sicut in illorum judíelo resonat , et

ipsum Viliaie qui dicitur Romzeutila, et Celia Sancti Martini,
ad sua omnia ; et in alio loco Celia Sancti Juliani, Sancti Mi-
chaelis, et in Sancta Pace Celias Sancti Vincentii cum ómnibus
terminis suis, et in Ruideazar Celia Sanctas Marías cum termi-
nis suis, et in locum qui dicitur Sisterianusdomum Sánete Ma-
rías cum ómnibus sibi pertinentibusj et in comitatu Petralatense
Cellamquas vocaturSanctus JoanneSjCum alia Celia qux vocatur
Fineta, et Celia SanctiPetri et Sancti Fructucsi, cum c mnibus
sibi pertinentibus ; et in Valle Mala, in Viilare quas dicitur Fon-
tanetus, Celia Sancti Silvestri, et alia Celia Sancti Martini
cum vincas quae ibi attinere videntur , cum ómnibus apendi-
tiis suis, et cum cunctis aliis rebus ad praedictum monaste-
rium pertinentibus, sicut dictum est, sub ncstrce in munita-
tis defensione reciperemus. Cujus saluberrimis precibus llben-

ter faventes idem monasterium cum monachis, et cunctis
sibi peitinent'bus rebus recepi..... quas eidem Icco pro animan
nostras remedio largiti sumus sub inimunitaíis costras tultio-

nis suscepimus. Precipientes ergo jubemiis, ut nullus judex
publicus, vel quis'ibet ex judiciaria potestate in prx^dictun) mo-
nasterium, vel C^llulas, aut alia loca sibi pertinentia ntque
subjecta, sju agros ac reliquas possesiones, in quihus consistant
locis, ad causas judiclario mere audiendas, vel freda, seu man-
isiones, aut Paraverendos sive paratas exigendas , vel fíde-

•jussores tollendos, aut homincs ipsius monasterii distringen-
-dos, ssu aÜquas redibiciones , aut fractiones , aut illicitas
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occisiones requii:endas uílo unquam tempore ingredi audeat

nec ea quae supra memorata sunt exigere presumat. Sed ciim

ómnibus locis, vel Cellis saspe memorato monasterio subjectis,

in quibuscumque consistant locis, quas moderno tempore, tam
ex apprisione ,

quam ex .eremo habent tractas, vel deinceps

excollere potuerint , cum aliis quibuscumque possesionibus,

quibus prxsenti tempore ejusdem Abba juste rationabiliterque

dominari videtur, simul etiam cum his quas divina pietas per

suos quosque fideles ipsi sacratísimo loco augeri volu^rint , li-

ceat memorato Abbati, suisque successoribus fratribus in eo- '

dem coenobio degentibus quiete vivere, et easdem res sine cu-

juspiam contradictione, aut imminoratione tenere , et possi-

dere , et pro nobis ^ ac stabilitate Regni nostri Domini mi-

sericordiam libenter exorare. Et quandocumque Divina pie-

tas eundem Abbatem ab hac luce susceperit ,
quamdiu ipsi

monachi inter se tales eligere potuerint
,
qui ipsam congrega-

tionem secundum Regulam Sancti Benedicti regere valeant,

per nostrum concessum ac jussionem licentiam habeant, ex

semetipsis eligendi Abbates. Nolumus prxterea ut ab ipsis,

vel ab eorum hominibus aliquid Telonei, ñeque Pascuaticum,

nec mansionaticum, aut aliquas redibitiones exigatur. Et ut

hxc auctoritas nostra presentibus, futurisque temporibus in-

convulsa permaneat manu propia subter ad firmavimus, et de

annulo nostro sigillari jussimus. Sig f num Ludovici glorio-

sissimi Regis. Ruidbaldus Notarius ad vice Bertioni recogno-

^vit et sub Data quarto Kal. Junii indictione decima , anno

primo regnante Ludovico gloriosissimo Rege, actum Trecas

Civitate 5 in Del nomine feliciter. Amen.

XXVI.

Preceptum Caroli Simplicis pro monasterio Balneolensi^

Ex originan.

In nomine Sanctae et individuas Trinitatis. Carolus divina

propitiante clementia Rex Francorum. Si erga loca divinis cul-

tibus mancipata Deoque in eisdem famulantibus beneficia op-
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portune largimur; pmnium remuneratioii,... seterne , ob id

nobis rependi non difidimus, quin et jam ad diuturnaiii

felicemque Regni nostri , id ipsum stabilitat^m pertinere , nuU
Jatenus dubitamus. Itaque notum sit ómnibus Sanctae Dei
ecclesias fidelibus nostris prxsentibus scilicet

,
atque futuris,

quoniam venerandas vir Alfredus monasterii Abba quod ap-

pellatur Balniolas, quod est constructum in honore Sancti

Stephani Protomartyris Christi , in pago Bisuldunensi situm,

adiens nostre dignitatis clementiam obtulit nobis Precepta

Domini Ludovici , Atavi nostri pias menioiias Imperatoria Au-
gusti, nec non Avi nostri illustris Imperatoris Caroli

,
atque

genitoris nostri eximii Ludovici Regís, in quibus continebatur

qualiter Idem monasterium cum monachis ibidem Deo obse-

quium dantibus ómnibus ei pertinentibus sub immunitatis suae

niunimiiie penitus susceperint
,

petiitque idem Abba Alfre-

dus, ut renovantes auctoritates illorum, tum hac monachos
sibi commisos predictumque monasterium, et celias sibi per-

tinentes, sub immunitatis nostrse , sicut ipsos constat fecisse

defensione , ac munimine susciperemus. Cujus prascibus li-

benter adquiescentes idem monasterium et cum monachis, et

cunctis sibi pertinentibus cellis et rebus sub nostrse defeiisio-

nis libértate suscepimus; id est in loco qui dicitur milliaris Cel-

ia Sancti Petri curií omni sua integritate, sicut illorum judi-

cío resonet, et ipsa Villa quae vocatur Rumzaveyla , et in

alio loco Celia Sancti Juliani , et Sancti Michaelis, et in San-

cta Pace Celia Sancti Vincentii, cum ómnibus terminis suis,

et in Ruidazer Celia Sánete Marise cum terminis suis, et in loco

qui dicitur Sisterianus domum Sanctas Mariae cum ómnibus
sibi pertinentibus, et in Comitatu Petralatense Celia San-
cti Petri, et alia Sancti Joannis, cum alia Celia cujus voca-

bulum est Pineta , et Celam Sancti Fructuosi, cum ómnibus
sibi pertinentibus, et in Mala Valle in Villare quse dicitur

Fontanetus , et vincas quas ibi attinere videntur, cum suis

appenditiis ómnibus, et cum cunctis aliis rebus ad prasdictum

monasterium pertinentibus, ut dictum est sub nostrae immuni-
tatis munimine , et defensione placuit nobis suscipere. Praeci-

pientes ergo jubemus , ut nullus judex publicus , vel quisli-

Tomo XLV. Qq
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bet ex judlcVaria potestate in prasiictU Ti monasterium , vel

cellulas aut loca sibi pertinentia atqüe subjecta, sea agros, ac
reliquas posessiones in quibuscumque consistentibus locis ad
causas judiciario more áudiendas , vel freda , sen mansiones,

aut Paraveredos , sibe paratas exigendas vel fidejussores tol-

lendos , aut homines ipsius monasterii distringendos , seu ali-

quas redibitloncs, aut occasiones fractiones aut inlicitas requi-

rendas ullo unquam tempore ingredi audeat , nec ea quas su-

pra m^morata sunt requirere praesumat , sed cum ómnibus
cellis, vel locis saspe prsefato monasterio subjectas in quibus-

cumque consistant locis, quas moderno tempore, tam ex ap-
prisione, quam ex eremo habent tractas , vel deinceps exco^

jere potuerint, cum aliis quibuscumque possessionibus quibus

prsesenti tempore eidem Abba juste rationabiüterque.. •

cum his quas Divina pietas per suos suosque

Fideles ipsi sacratissimo loco augeri voluerit cum.. me-
morato Abbate , suisque successoribus et fratribus in eodem
Cenobio degentibus quiete vivere , et easde^m

pro nobis
,
conjuge Fridemna

,
Proleque nostra , ac srabilitate

Regni nostri Domini misericordiam voluntarle exorare , et

quandocumque divina pietas eumdem Abbatem ab hac luce

susceperit quamdiu ipsi monachi Inter se taltm eligere volue-

rint qui ipsam congregationem secundum regulam Sancti Be-
nedicti regere queant, per nostrum concessura ac jussionern

licentiam habeant, ex semetlpsis eligendi Abbates. Nolumus
ptíeterear ut ah ipsis , vel ab eorum hominibus

, aliquis Telo-

nei , ñeque Pasquaticum , nec Mánsiona ticos, aut aliquas re-

dibitlones exigatur. Et ut hasc auctoritas nostra semper ia-

convulsa permaneat , manu propria subter eam firmavimus,

: ^ i.

"

'
- R

e.t^Anqulo nostro assigniri jü§3ÍnEiiia4 Sig'fjiium Caroli K-|—

S

vr-ir^;- . : -:\f' y.' ' }/ rl 1 > . L
Regís gloriosissimi. Golinus Regise Dignitatis Notarlus ad vi*

cem Hxrivei Archiepiscopi sumique Cancelarii recognovit, et

scripsit. Datum quinto idus aprilis , indlctione quarta anuo
XXIV, regnante Carolo Rege gloriosissimo, reintegrante

décimo nono, largiore vero haereditace indepta quinto.
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Aclurn Heristaüo Palacio ¡a Dei nomine f.liciter. Amen.

XXVIL

Consecratto ecclesice Sancti Martini de Fontaneto»

' Ex Arch. Balneoleni>i.

In nomine Sanct^^ et individué Triniratis anno dominice

incarnationis IXVíIÍL Hera mlllesima LVí. inditione ÍI.XIII.

Kakndas djce ubris veni ns vir reverentissimus B/reiigiiius

Episcopus Sanctae Sedis Elenensis ecclesie cum conscnsu vel

precibus Domno Petrone Episcopo Sanctx Sedis Ger undjnsis^

ecclesi.- Lina cum clero sao ad consecrandaai ecclesi.jm i i ho-

nore Sancti Mai ti ii confesoris qui est sita in Comitato Pi tra-

latense in Suburbio Tolono Ca^tro in locum que dicunr Vdle
mala, vel Fontinno quen edificaverunt mona>hi Sanc'ti ^^te-

phani ccniobii cum visinitite ipsius loci iu subiiciHie Sancti

Stephani su">radicti ceiiobii Balneolas sub nianu B )!iiHlii Abba-
i tis, Congruic devotioni cunctorum fideíium ut ad celestem pa-

triam coto desidc-rio anelanc quatinus sanctimonüs inherendo

celestium bonorum nociautur ef.ctibus. Hunc igjitur s^^cuti

I

sunt morem ab exo di ) Sanctae ecdesie religiosi Sanctique viri,

qui ih ipsa ecclesia eiuurire et aumentare sata{>;erunc. Horum
¡taque form tm scqi lentes oportet nos ad celestem patnam ¡n^pi-

cere ut caducam respuentes ad sublimia manentia toto nisu

tendere valeamus. D.ni |ue in Dei nomine E^o Suniarius mo-
nachus cum vicinitití i ^slus loci dono ad diem dedicationis

ad jan dict i eccle^ia librum que dicunt Omnm bona ^ et lec-

cionario I. Antipho lario , et Missale I. Quapropter et ego Be-

rengarius gracia Dei Episcopus cum consensu vel licentia

Domno Petrono Episcopo vel Clericis suis concedimus vel

tradimus ad ipsa ecclesia suprascripta décimas et primicias et

oblaciones fidelium et ego Joannes dono.... omnem meum alo-

dem quod egjo babeo vel adquisiturus sum ipsam decimam
cum posteritate et deredelles cum terminis suis, arden-

na cum terminis suis, et ego Calvone dono decimas de om-
nem meum alodem quod habeo vel adquisiturus sum cum
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posteritate mea, et ego guifredus dono similker décimas
CLim posteritate mea. Similiter donamus vel tradimus ad ipsa

ecclesia afrontaciones cum decimas et primicias de parte
orientis in coló de Ardena, usque ia coló de Aronno vel de
Supratotos de parte mí^ridie in coló de Bancellos usque ia

celo de Adroariano, vel in coló Trasovario vel in Dalfianes
in ipsa casa de Argimiro de Cherosalbos de occiduo in coló

de Adalberto vel de Puio juliano de circi in Casteralilio vel

ipsa strada qui pergit ad coló de Trasovario. Idfco ego.Berea-
garius Episcopus cum jusu vel ob deprecationem Domini Pe-
troni Episcopi Sanctas Marias Sedis Gerundensis ecciesie una-
cum omni clero suo donamus ad ipsa ecclesia hec omnia
suprascripta constituens ut nulli in postmodum hoc, nostrunx
dotis vel decretum ulatenus violari liceat et simul jungimus
ipsas decimas de Masso Sancti Stephani quod ibi tenet ad
Sanctis Silvestri cum térras et vincas et insuper firme et in-

convulse et inviolabile permaneat omnique ts^mpore constitui-

rnus namque Sanctse Mariae Sedis Gerunda omni tempere sir

nodum custodiendum et Chrisma acceptionis.

Digesta est hec scriptara dotis die prefixo anno inserto

regnaate Rothberto Rege anno XXI. x Petrus Episcopus x Be-
reng.arius quamvis indignus gratia Dei Episcopus fff T.2í\q{X^

cius Levita Doctor parvulorum subscribo. Wilelmus Archi-

diaconus subscribo. Ermengaudus... x ... Stephanus Levita x.

Remundus Levita. Senderedus Archipresbiter subscribo. Bo^
ñus ohm.... et sacrista. Guikdus Archipresbiter y^^. Sig t num
Joannes edificator ecclesie cum María uxore sua et liberis

eorum.. Odegario subscribo. Sig f num Adalberto edificator

ecclesie cum uxore sua Sindulo et liberis eorum. Sig f num
Elderico que vocant Calvone cum uxore et liberis eorum. Su-

niario.f Filio Eldevigio cum fratribus etuxoribus et filiis et fi-

liabus eorum. Sig f num Arnal. Segarius Levita cum ómnibus
pn rentibus suis dono ad Sáncti Martini ipsa^ decima de ipsa

Clossa. X Joannes Presbiter et monachus qui ista scriptura

dotis vel decretum scripsi cum litteris suprapositis etsub/*//.
ci-ÍQ ^t ^nnotiquod supra.

/
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I f*^ Consecratio eccksice Monasterii Bisuldunensís.

Postquam parentl contingit primigeno ob vetiti ligni gus-

tuni carere seternalitatis commodo cuncti ex eadem procreatí

prosapia in hujus erumnosi saeculi nisi per in-

crementa bonorum malorumque emmendationem actüum prse-

fatae seternalitatis nullo modo adipisci queunt tripudium. Hoc
animadvertens bonas memorias Dominus Miro reverendisslmus

comes, gratiosusque episcopus sedis Gerundén. satagebat

itnalorum tempestatis facinoribus actuum posse atribuente solí

¡remuneratoris cunctigenum desudare famulatibus videlicet

commertlando temporalia quatenus adipisci quiret xt^rnalia,

Ihinc pone Bisuldunense Oppidum ad venerationem Sancti Cla-
vigeri struxit Casnobium in quo Beati Patris Benedicti secta-

rentur instrumenta felicium operum , ob id scilicet quo ipse

una cum S^ctatoribus mereretur á Deo altérnale prícmium
ipsique Casnobio ut suum sibimet impartiri velle de suis velo-

citer facültatibus studeat conferre per que paginas seriem sta-

bilire, quam paginam secum deferens Romam detulií, ut
illius divi Apostolorum Principis Vicarius per sui sedem pri-

vilegii- roboraret prasfato Caenobio ab eodem Prassule ditioni

commisso famosissimi fati Clavigeri Romulei templi qualiter

nulli prxsentium futurorumve quidlibet liceret eo prefato